Resposta ao Requerimento nº 651/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do corte de mato e manutenção na região do Bairro

Santa Gertrudes.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE“5” VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

13º Sessão

C.l. nº 746/2023-DAI/sG Em 15 de Maio de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº651/2023 (Proc. Administrativo nº

13828/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

ds Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovillaGovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

x: , ;consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, nodink “Proposituras”,
”(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index Á),na seleçã

Respeitosamente,

o atór-c epartamentode Assuntos Institucionais
OA9 Secretaria de Governo

5 e
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005Fone: (190) 2840.2nnn 4 maia A a

Proc. Leg. nº 3197/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 651/2023

Ementa: Informações acerca do corte
de mato e manutenção na região do
bairro Santa Gertrudes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que desde o início do ano esse gabinete vem recebendo
diversas reclamações dos moradores da região do Residencial Santa Gertrudes, que
vão desde mato alto até o aparecimento de animais peçonhentos;

Considerando que o mato alto, além de contribuir com a proliferação
desses animais e do mosquito Aedes aegypti favorece, também, a marginalidade;

E por fim, considerando as inúmeras solicitações desta Casa, sem

Sucesso;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quando foi realizada a última manutenção com corte de mato e

limpeza na região do Residencial Santa Gertrudes?

NO
1 A municipalidade tem conhecimento da situação precária que se

encontra o local?

Q1 Está no cronograma a execução do serviço na região?

4- Se sim, qual a previsão?

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

o,

7 st
GoouoTNA
von>
qo
oO z
JE

15 0Sa
So
E Éoe
mn:
o uaos15.ODs16 &q L
LO 3

oo
Soe)q 2
«5
Dsro1DELE
ESQ28q
É E

ç8
«8x E9
tu o

TE>0
<q e09
z&o3o2 ec

OQ

asvoESo-qEG

>
seosca[ro
q E
58So
Oo—ELoo
EoqSEa
26o“>aNSPqoNooOo >

28q O

da
euas1q
NEou
Nu
auo E=
SEec
Ga
EEE &
o3GE
E €

Página 1 de 2

Proc. Leg. nº 3197/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

5- Na negativa, favor acolher como Indicação de caráter urgente, devido
o risco que o local apresenta.

Valinhos, 08 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi
Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DAI

Em resposta ao requerimento 651/2023 tenho a informar:

1. Março/2022;

2. “Sim,

3. O roçada dos locais será incluída na programação;

4. Previsão para julho de 2023.

Em 17/05/2023

ro RA a Ribeiro

Departamento de Limpeza Pública

Diretor

Engº Mário Ivo Mengo

Secretaria de Serviços Públicos

Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2Z20K16815071VG9
		2023-05-25T16:01:10-0300